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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	     Цель освоения дисциплины Интегрированная отчетность организации на основании данных управленческого учета - изучение содержания процесса подготовки и анализа интегрированной отчетности организации, на основании данных которой стейкхолдеры компании принимают обоснованные решения. 
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности: аналитический; проектно-экономический
     аналитический тип:
- Анализировать информацию, представленную в интегрированной отчетной форме для целей принятия обоснованных решений стейкхолдерами.
     проектно-экономический тип:
- Определять экономическую эффективность процесса формирования и представления интегрированной отчетности организации с точки зрения влияние информации в ней на решения стейкхолдеров.    
           
   

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


ПК-4 Способен обеспечив

	ть методической сопровождение деятельности службы внутреннего аудита и осуществлять руководство ею

	ПК-4.1 Разрабатывает и согласовывает положение, план работ, план-график работ и бюджет службы внутреннего аудита

	Знает: 
- структуру бюджетов службы внутреннего аудита 
Умеет:
- разрабатывать и согласовывать положение, план работ, план-график работ и бюджет службы внутреннего аудита

		ПК-4.2 Разрабатывает и регулярно обновляет методическую базу и регламенты проведения внутреннего аудита
	Знает: 
- принципы и методы аудита, необходимые при подготовке интегрированной отчетности и представлении ее стейкходерам . 
Умеет:
-формировать и обновлять методическую базу и регламенты проведения внутреннего аудита для целей подготовки достоверной интегрированной отчетности организации.

		ПК-4.3 Осуществляет взаимодействие с руководителями внешних аудиторских фирм, внешних и внутренних контролирующих органов
	Знает: 
- информационные потребности внешних аудиторских фирм , а также внешних и внутренних конролирующих органов. 
Умеет:
- осуществлять взаимодействие с внешними аудиторскими подразделениями, внешними и внутренними контролирующими органами для целей подготовки интегрированной отчетности.


	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	     Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных отношений, учебного плана и является дисциплиной по выбору обучающимся.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при изучении дисциплин: Внутренний аудит и контроль, Профессиональные ценности и этика бухгалтера и аудитора, Аналитические процедуры в аудите, Внутренний аудит в учреждениях государственного сектора, Практический аудит в коммерческих организациях, Публичная отчётность организаций и её аналитические возможности
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при прохождении практик:  Научно-исследовательская работа,  Организационно-управленческая практика, подготовки выпускной квалификационной работы и сдачи государственного экзамена.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Очная форма обучения - 3 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
36
-занятия лекционного типа, в том числе:
16
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
18
          практическая подготовка
12
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
72
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Заочная форма обучения - 2 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
14
-занятия лекционного типа, в том числе:
4
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
6
          практическая подготовка
6
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
90
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
108

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Тема 1 Основные требования к интегрированной отчетности организации, виды отчетов    
26
18
4
4
0
2
Тема 2 Основные принципы подготовки консолидированной отчетности  
28
20
4
4
0
3
Тема 3   Инвестиции в ассоциированные и совместные компании
30
20
4
6
0
4
Тема 4  Основные этапы и направления анализа консолидированной финансовой отчетности
12
8
2
2
0
5
Тема 5 Особенности анализа сегментированной иинтегрированной отчетности
10
6
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
108
72
16
18
0
2
В том числе:
практическая подготовка
12
0
12
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Тема 1 Основные требования к интегрированной отчетности организации, виды отчетов    
22
18
2
2
0
2
Тема 2 Основные принципы подготовки консолидированной отчетности  
24
20
2
2
0
3
Тема 3   Инвестиции в ассоциированные и совместные компании
22
20
0
2
0
4
Тема 4  Основные этапы и направления анализа консолидированной финансовой отчетности
18
18
0
0
0
5
Тема 5 Особенности анализа сегментированной иинтегрированной отчетности
14
14
0
0
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
108
94
4
6
0
4
В том числе:
практическая подготовка
6
0
6
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Тема 1 Основные требования к интегрированной отчетности организации, виды отчетов    
1,4,5,8
2
Тема 2 Основные принципы подготовки консолидированной финансовой отчетности    
1,2,3,4,6
3
Тема 3 Инвестиции в ассоциированные и совместные компании 
1,4,6
4
Тема 4 Основные этапы и направления анализа консолидированной финансовой отчетности
3,5,6,7
5
Тема 5 Особенности анализа сегментиро-ванной и интегрированной отчет-ности
1,2,7,8

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Основная учебная литература
1. Анализ финансовой отчетности, составленной по МСФО : учебник / Н.С. Пласкова. — 3-е изд., перераб. и доп. — М. : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2022. — 276 c. - Режим доступа: https://znanium.ru/read?id=385002
2. Международные стандарты финансовой отчетности (МСФО) : учебник / Ю.А. Бабаев, А.М. Петров. — М. : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2022. — 398 с. - Режим доступа: https://znanium.ru/read?id=397514
3. Международные стандарты финансовой отчетности : учебник / под ред. В.Г. Гетьмана. — 3-е изд., перераб. и доп. — М. : ИНФРА-М, 2022. — 624 с. — (Высшее образование). — www.dx.doi.org/10.12737/textbook_594a424e8384d9.09639346. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=765758
Дополнительная учебная литература
4
Кузьмин С.С. Компания и стейкхолдеры: теоретические подходы к выстраиванию взаимодействий / Российское предпринимательство, № 8(1), 2011. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=343638
5
Объединение бизнеса и консолидированная финансовая отчетность : монография / В.С. Плотников, О.В. Плотникова.  — М. : ИНФРА-М, 2018. — 278 с. — www.dx.doi.org/10.12737/monography_5aafadaa5e5677.15904893. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=950479
6
Управленческий учет и отчетность по сегментам : монография / О.Р. Кондрашова. — М. : ИНФРА-М, 2018. — 236 с. — (Научная мысль). — www.dx.doi.org/10.12737/24682. - Режим доступа: 
7. Международные стандарты финансовой отчетности и современный бухгалтерский учет в России : учебник для вузов / Е. А. Мизиковский, Т. Ю. Дружиловская, Э. С. Дружиловская. — М. : Магистр : ИНФРА-М, 2018. — 560 с. - Режим доступа: http://znanium.com/go.php?id=959867http://znanium.com/go.php?id=947763
Нормативные документы
8
О КОНСОЛИДИРОВАННОЙ финансовой отчетности : федер.закон от 27 июля 2010г.№ 208-ФЗ. - М. : Инфра-М, 2010. - 7с. - (Федеральный закон. вып.18(502)). - ISBN 978-5-16-004619-8.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	- Журнал «Бухгалтерский учет»: www.buhgalt.ru
- Информация о транснациональных корпорациях (журнал «Fortune»): www.fortune.com
- Министерство экономического развития Российской Федерации: www.economy.gov.ru
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Официальный сайт информационно-правового портала «Гарант»: www.garant.ru
- Официальный сайт информационно-правового портала «КонсультантПлюс»: www.consultant.ru
- Официальный сайт Министерства финансовой Российской Федерации: www.minfin.ru
- Официальный сайт Центрального банка России: www.cbr.ru
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Excel
1С:Бухгалтерия 8
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Office 365
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Microsoft PowerPoint
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
4
Microsoft Visio
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"
5
Microsoft Word
6
База данных "Руслана"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой магистратуры, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



